Aunado a ello, la Secretaría de Medio Ambiente y 
Recursos Naturales, México se encuentra dentro de los doce 
países megadiversos; los números que arrojan de fecha de 
2018 dos mil dieciocho, hay entre 21, 000 veintiún mil a 
23, 000 veintitrés plantas; 564 quinientos sesenta y cuatro 
mamíferos; de 1000 mil a 1050 mil cincuenta aves; 864 
ochocientos sesenta y cuatro reptiles; y 376 trescientos setenta 
y seis anfibios, además de microorganismos y diversidad 
genética. 

Uno de los problemas que está afectando la vida en el 
planeta, es la escasez de agua que cada vez es más grave 
y evidente, según datos de las Naciones Unidas unos 793 
millones de niños carecen de agua en el mundo, de ellos 436